unctio, in nullo jure fundatur: atqui, « Erubescimus sine textu loqui, » juxta illud vulgatum inter juris consultos, et liquet ex Auth. de Tridente et semiss. § Consideremus. collat. 3, ubi proin Glossa 7. Erubescimus, notandum inquit, non valere responsionem, quæ lege non probatur: et Baldus c. In Genesi. n. 40; de Election., ait, « quod paria sint, aliquid fieri sine lege, et contra legem. »

215. Eadem sententia probatur rationibus. — Confirmatur et probatur eadem sententia ratione. Quia in Ecclesia Dei duo sunt genera christianorum, unum est clericorum, divino servitio specialiter mancipatorum; alterum laicorum, qui temporalia tractant, c. Duo sunt genera. 12, q. 1. Simulque ex divina institutione duplex in Ecclesia Dei datur potestas, pontificalis videlicet, seu ecclesiastica; et regalis, sive civilis, c. Novit. de Majoritat. et obed., et Extravag. Unam sanctam, eod. quarum illa, veluti spiritualis, tanto dignior est altera, seu temporali dumtaxat, quanto anima præfertur corpori, prout ibidem notatur. Atqui jure naturali ac divino notum est, quod anima non sit subjecta corpori, sed veluti nobilior pars hominis actiones ipsius moderetur; ergo etiam eodem jure (supposita semel institutione divina ordinis clericali) potestas ecclesiastica, statusque clericali, non subjicitur, sed exemptus esse dignoscitur a jurisdictione potestatis sæcularis: ita quidem, ut veluti superior, cum opus fuerit, hanc dirigere, judicare et coercere possit: non autem ab ipsa dirigi, judicari, vel coerceri.

216. Eadem sententia probatur rationibus. — Accedit, quod clerici dignitate, gradu et ordine in Ecclesia sint superiores; laici vero inferiores, can. Denique; dist. 4. et c. Solita, de Majorit. et obed., et alibi; atqui jure naturali notum est, quod inferior non habeat potestatem ac jurisdictionem in superiorem. Insuper potestas ecclesiastica fuit a Christo Domino in lege evangelica supernaturaliter constituta, et divo Petro, suo in terris constituto vicario, ejusque legitimis successoribus, ac per hos cæteris sacerdotibus, et clericis in partem sollicitudinis vocatis, non autem principibus laicis commissa, can. In novo, dist. 21, et can. Bene quidem, ac seqq. dist. 96. et d. c. Solita, de Majorit. et obed.; cum similibus: ergo pariter ipsorum exemptio a jurisdictione sæculari, sive immunitas personalis ex ipsamet Christi institutione, sicque ex jure divino promanasse dignoscitur. Idque

eo magis, quia clerici et corpus et animam in sortem Domini transtulerunt, Deique servitio peculiariter dedicarunt, can. Cui portio. 12. q. 1. Neque munere suo rite fungi possent, nisi liberi essent ac immunes a jurisdictione civili; cum clericis laicum esse infestis, oppido tradat antiquitas, can. Laicos. 2, q. 7. et c. Clericis. de Immunit. Eccles. in 6.

217. Ac referuntur auctores ipsam tenentes. — Et hanc sententiam amplectitur Glossa in can. Si imperator. dist. 96. 7. Et discuti. Hostiensis in cap. II, et Baldus ibid. n. 3, de Majorit. et obed. Abbas in c. Ecclesia Sanctæ Mariæ, n. 6, de Constitut. Robertus Bellarminus l. I, de Clericis, cap. xxix, ac fuse eam propugnans. Alexander Sperellus, decis. 37, Fori ecclesiastici, n. 1. allegans plures alios, tum theologos, tum canonistas; et subjungens, quod hæc sententia fuerit canonizata a Rota in decis. 40, n. 2, de Consuetud. in antiquiorib.; Martha de Jurisdict. part. II, cap. vi, per totum; Julius Clarus in Practic. crimin., § fin. quæst. 36, n. 2, asserens post Alciatum in c. Cum non ab homine, n. 2, de Judic. et alios, hanc esse communem opinionem; Barbosa, lib. I Jur. ecclesiast. univ. cap. xxxix, § 2, n. 5. et ibid., § 5. n. 3, citans plurimos alios; Layman, l. IV. tract. IX, cap. VIII, n. 1; Fagnanus in c. Ecclesia Sanctæ Mariæ, n. 10, et seqq. de Constitut. dicens, « quod celebrior gravissimorum interpretum sententia est eam exemptionem esse de jure divino; » Pirhing, h. t. n. 107, et seqq., ubi, cum utriusque sententiæ fundamenta præmississet, tandem n. 112, in fin. concludit, quod hæc sententiæ sit « communior canonistarum, juriq; canonico conformior, et statui clericorum favorabilior, ac melioribus nitatur fundamentis, et merito præferenda sit. » Engel h. t. n. 38, et alii.

218. Certum est quod clerici, ecclesiæ bonaque ecclesiastica jure divino sint exempta quoad ea, quæ vere sunt spiritualia. — Quæritur III. Quid in tanta sententiarum diversitate rationumque conflictu præ cæteris sit tenendum? Resp. I. Certum est, quod clerici (quin et ecclesiæ bonaque ecclesiastica) jure divino sint exempta quoad ea, quæ vere sunt spiritualia, divina, seu ecclesiastica, uti sunt, sacramenta administrare, sacra munia officiaque ecclesiastica obire, interpretari verbum Dei, pœnas canonicas sancire, aut remittere, vel in his dispensare; examinare, eligere et instituere idoneos Ecclesiæ mi-

nistros; de dubiis circa fidem, sacramenta, beneficia ecclesiastica, aliasque res sacras et supernaturales occurrentibus judicare, et alia hujusmodi præstare, ad quorum cognitionem, seu executionem, supernaturalis cognitio requiritur, sicque ad solam potestatem ecclesiasticam privative pertinent. Ita omnes catholici; adeo, ut in hoc conveniant omnes utriusque sententiæ assertores, ut notat Barbosa cit. cap. xxxix. § 2. n. 5, ac in specie Covarruvias cit. cap. xxxi. Pract. quæst. n. 2, concl. 1. et Castro Palao, ac Farinaeus supra, n. 200 citati.